
KẾ HOẠCH 

Tổ chức ngày hội, ngày lễ năm học 2023 - 2024 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 2179/SGDĐT- GDMN ngày 16 tháng 8 năm 

2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn thục hiện nhiệm 

vụ giáo dục mầm non năm học 2023-2024; 

Thực hiện hướng dẫn số 535/HD- GDĐT ngày 6/9/2023 của Phòng giáo 

dục và Đào tạo Quận Dương Kinh về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo 

dục mầm non năm học 2023 - 2024; 

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. 

Căn cứ vào tình hình thực tế trong công tác tổ chức ngày hội ngày lễ của 

nhà trường trong năm học 2023 -2024. Trường mầm non Tân Thành xây dựng 

kế hoạch tổ chức các ngày hội ngày lễ như sau: 

I. Ý nghĩa của việc tổ chức ngày hội, lễ trong trường mầm non Tân 

Thành. 

100% cán bộ giáo viên trong toàn trường hiểu sâu về ý nghĩa của việc tổ 

chức ngày hội, ngày lễ trong trường mầm non. 

Tổ chức ngày hội, lễ cho trẻ ở trường có ý nghĩa vô cùng quan trọng: là 

hình thức giúp trẻ thâm nhập vào cuộc sống xã hội trong những thời điểm có ý 

nghĩa xã hội nhất để giáo dục truyền thống mang lại niềm vui niềm tự hào cho 

trẻ. 

Tổ chức ngày hội, lễ là một hoạt động được quy định trong chương trình 

giáo dục mầm non góp phần vào thực hiện mục tiêu giáo dục đào tạo con người 

phát triển toàn diện. Việc tổ chức lễ hội trong trường mầm non được coi là một 

trong những phương tiện giáo dục nhiều mặt cho trẻ. Những ngày hội, ngày 

lễ tạo điều kiện cho trẻ được tham gia hoạt động một cách tích cực, không mệt 

mỏi, mang lại cho trẻ niềm vui sướng, sự hào hứng, điều này tác động tích cực 

đến sức khoẻ tinh thần của trẻ 

Tổ chức ngày hội, lễ góp phần lớn trong việc làm giàu những tâm hồn trẻ 

thơ, những tình cảm đẹp để yêu thương con người, ngày hội lễ đi vào đời sống 

của trẻ như một sự kiện nó sẽ giữ mãi trong tâm hồn trẻ ký ức về những ngày 

hội lễ ấy có thể đến suốt đời. 

 

UBND QUẬN DƯƠNG KINH 

TRƯỜNG MẦM NON  TÂN THÀNH 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số 195/KH- MNTT Tân Thành, ngày 7 tháng 9 năm 2023 

 



II. Mục tiêu 

Tiếp tục thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm 

trung tâm” giai đoạn 2021 – 2025; Thực hiện đề án "Chăm sóc vì sự phát triển 

trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng" năm học 2023-2024; 

Nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng giáo dục trẻ trong nhà trường 

tạo nên sự gắn kết giữa phụ huynh và nhà trường; Phát huy tinh thần học tập, 

sáng tạo, tích cực trong nhà trường đồng thời làm tốt phong trào xã hội hóa giáo 

dục, góp phần xây dựng nhà trường ngày càng hoàn thiện hơn về cơ sở vật chất 

và chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ. 

Làm tốt phong trào tổ chức các ngày hội ngày lễ cho trẻ nhằm tuyên 

truyền với phụ huynh về tầm quan trọng của việc cho trẻ đi học ở độ tuổi mầm 

non đồng thời đây cũng là dịp để tuyên truyền về chất lượng chăm sóc giáo dục 

trẻ trong nhà trường. 

II. Yêu cầu khi tổ chức ngày hội lễ cho trẻ. 

Gây ấn tượng hấp dẫn vui tươi, trẻ được trò chuyện về nội dung ngày hội, 

ngày lễ trước hoặc sau khi tổ chức ngày hội, lễ. 

Hình thức tổ chức ngày hội lễ đa dạng và phong phú. 

Cần huy động tạo điều kiện cho 100% trẻ được tham gia. 

Các hoạt của trẻ phù hợp với nội dung từng ngày hội, ngày lễ. 

Qua việc tổ chức ngày hội ngày lễ, trẻ có khái nệm về một số ngày hội 

ngày lễ gần gũi với trẻ và thể hiện tình cảm thái độ của mình với các ngày đó. 

Thông qua hoạt động nghệ thuật trong các ngày hội ngày lễ, trẻ được ôn 

luyện củng cố các nội dung đã học. 

Việc thể hiện những tiết mục văn nghệ có nội dung theo chủ đề mang tính 

giáo dục trẻ tình cảm đạo đức, tình yêu quê hương đất nước, lòng biết ơn và yêu 

mến những người đã quan tâm chăm sóc trẻ. 

Huy động sự tham gia của các bậc phụ huynh, các tổ chức, cá nhân trong 

việc tổ chức các ngày hội ngày lễ cho trẻ. 

III. Các ngày hội, ngày lễ được dự kiến tổ chức trong trường mầm 

non Tân Thành 

1. Ngày hội đến trường của bé 

Ngày hội đến trường của bé là ngày toàn dân đưa trẻ đến trường ngày 

05/9/2023. 

2. Vui tết trung thu 

Tết trung thu là ngày tết cổ truyền dành cho các cháu thiếu niên nhi đồng 

(ngày 15/8 âm lịch). 



3. Sân chơi “Những chiến sĩ tí hon”: là ngày thành lập quân đội nhân 

dân Việt nam 

4. Lễ hội mùa xuân: Là ngày tết cổ truyền của dân tộc. 

5. Liên hoan “Bé khỏe – ngoan”, “Tết thiếu nhi 1/6” và “Lễ ra trường 

cho các cháu 5 tuổi”: Là ngày hội tuyên truyền tới phụ huynh về việc tổ chức 

chăm sóc, giáo dục trẻ theo khoa học. Trẻ biết ý nghĩa của ngày Tết thiếu nhi 1/6 

và trẻ 5 tuổi được nhận giấy chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non, 

chuẩn bị bước vào lớp 1. 

6. Trường còn tổ chức cho trẻ biết nội dung ý nghĩa của một số ngày 

hội, trẻ được các cô giáo tổ chức vui văn nghệ chào mừng ngày hội tại nhóm 

lớp hoặc tại các khối lớp: 

- Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10. 

- Ngày nhà giáo Việt Nam 20/11. 

- Ngày quốc tế phụ nữ 8/3. 

- Ngày sinh nhật Bác Hồ 19/5. 

IV. Tiến hành tổ chức ngày hội ngày lễ 

Việc tổ chức các ngày hội ngày lễ ở trong trường mầm non được tiến 

hành như sau: 

1. Tuyên truyền về ngày hội, lễ 

Căn cứ vào nội dung ngày hội ngày lễ 100% các đồng chí cán bộ giáo 

viên nhân viên trong nhà trường phát động tới các bậc phụ huynh cùng kết hợp 

với nhà trường tổ chức ngày hội ngày lễ cho trẻ. 

2 Chuẩn bị chương trình nghệ thuật tổ chức ngày hội, ngày lễ 

Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ. Tổ chức ngày hội ngày lễ cho trẻ có 

nhiều hoạt động phong phú, chương trình văn nghệ đóng vai trò chủ đạo vì vậy 

phải có chương trình duyệt văn nghệ tuyển chọn những tiết mục đắc sắc phù hợp 

với nội dung của ngày hội. 

Phân công công việc cho từng thành viên trong nhà trường để tổ chức tốt 

ngày hội. 

Chuẩn bị phông bạt, khẩu hiệu, trang trí pano áp phíc cờ hoa …. 

Chuẩn bị khánh tiết 

3. Hình thức tổ chức 

Tổ chức tại sân trường đảm bảo học sinh trong toàn trường được tham gia. 

Văn nghệ và trò chơi 

4. Biện pháp thực hiện ngày hội lễ 



Tích cực tham mưu với các cấp chính quyền địa phương, các ban ngành, 

đoàn thể trong phường, cha mẹ học sinh cùng tham gia tổ chức tốt ngày hội cho 

trẻ. 

IV. Kế hoạch cụ thể cho từng ngày hội 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” 

1. Thời gian. 

Tổ chức “Ngày hội đến trường của bé” năm học 2023 - 2024 vào 8h00 

phút ngày 5/9/2023 (thứ ba) 

2. Địa điểm, hình thức tổ chức. 

Tổ chức khai giảng tại sân trường MN Tân Thành, quy mô toàn trường 

3. Nội dung tổ chức ngày hội. 

a. Phần lễ 

+ Giới thiệu ngày hội lễ. 

+ Văn nghệ chào mừng. 

+ Giới thiệu đại biểu 

+ Hiệu trưởng đánh trống khai trường. 

b. Phần hội 

+ Giao lưu văn nghệ, trò chơi 

+ Tặng quà học sinh nghèo vượt khó 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Vui tết Trung thu” 

1. Thời gian. 

Tổ chức “Vui tết Trung thu” năm học 2023 - 2024 vào 15h00 phút ngày 

29/9/2023 (thứ sáu) 

2. Địa điểm, hình thức tổ chức. 

Tổ chức tại sân trường MN Tân Thành, quy mô toàn trường 

3. Nội dung tổ chức ngày hội. 

a. Phần lễ 

+ Giới thiệu ngày hội lễ. 

+ Văn nghệ chào mừng. 

+ Giới thiệu đại biểu 

+ Đại biểu tặng quà 

b. Phần hội 

+ Giao lưu văn nghệ, trò chơi 

+ Tặng quà các cháu có hoàn cảnh khó khăn 

+ Phá cỗ. 



KẾ HOẠCH 

Tổ chức sân chơi “Chúng em là chiến sĩ tí hon – Vui Noel”. 

1. Mục đích yêu cầu. 

Thiết thực kỷ niệm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12 và 

ngày Hội quốc phòng toàn dân. 

Nâng cao ý thức, năng lực sư phạm, nghiệp vụ tay nghề cho giáo viên 

trong hoạt động giáo dục thể chất cho trẻ. 

Tạo sự chuyển biến về công tác giáo dục thể chất tại các lớp học, góp 

phần nâng cao sức khoẻ, rèn luyện thân thể cho trẻ. 

Tổ chức hội thi “Chúng em là chiến sĩ tí hon – Vui Noel” tại trường phù 

hợp với điều kiện của nhà trường. 

2. Thời gian tổ chức: Dự kiến 15h chiều ngày 22 tháng 12 năm 2023 

(Thứ 6) 

3. Đối tượng tham gia: Trẻ từ 3 tuổi đến 5 tuổi. 

4. Nội dung: 

Ngày hội được tổ chức với các nội dung như sau: 

a. Phần lễ 

+ Ổn định tổ chức, giới thiệu ngày hội 

+ Phần diễu hành 

+ Giới thiệu đại biểu 

+ Hiệu trưởng khai mạc sân chơi và trao cờ lưu niệm 

b. Phần hội 

+ Văn nghệ 

+ Trẻ tham gia 2 phần chơi: 

Đồng diễn Thể dục 

Chơi trò chơi vận động 

+ Trao quà cho các đội chơi 

+ Vui Noel 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “ Lễ hội mùa xuân” 

1. Mục đích yêu cầu. 

Tạo sân chơi lành mạnh, hấp dẫn và bổ ích cho cô và trẻ. Là hoạt động giúp cho 

cô và trẻ có cơ hội trải nghiệm các kỹ năng, tiếp cận với những sản phẩm, hoạt 

động dân gian truyền thống, đồng thời cho trẻ thấy và cảm nhận được không khí 

của những ngày giáp tết, có thêm hiểu biết về nét văn hóa dân gian độc đáo của dân 

tộc nhân dịp tết đến xuân về; được giao lưu văn hoá văn nghệ, được chơi các trò chơi 



dân gian. Qua đó mong muốn hình thành ở các bé những tình cảm yêu quý, tự 

hào, biết giữ gìn những nét đẹp truyền thống của ngày tết cổ truyền. 

Nhằm cụ thể hoá nội dung chủ đề “Tết và mùa xuân” theo Chương trình 

giáo dục năm học 2023 - 2024. 

Tăng cường sự phối kết hợp giữa nhà trường - gia đình nhằm làm tốt hơn 

công tác chăm sóc giáo dục và rèn kỹ năng sống cho trẻ nhằm thu hút sự quan 

tâm của phụ huynh và cộng đồng. 

“Lễ hội mùa xuân” diễn ra vui vẻ, phấn khởi, đầy đủ các nội dung theo kế 

hoạch, cô và trẻ được đảm bảo an toàn tuyệt đối về thân thể và vệ sinh an toàn 

thực phẩm. Trẻ hào hứng với các hoạt động trong lễ hội, được giao lưu và tham 

gia các trò chơi tự nguyện, tự tin hồn nhiên. 

2. Thời gian: Dự kiến 15h ngày 5/1/2024 (Ngày 26/12 âm lịch) 

3. Địa điểm: Trường mầm non Tân Thành, quận Dương Kinh. 

4. Nội dung: 

a. Phần lễ 

+ Ổn định tổ chức, giới thiệu ngày hội 

+ Giới thiệu đại biểu 

b. Phần hội 

+ Văn nghệ 

+ Tặng quà trẻ có hoàn cảnh khó khăn 

+ Tiệc Buffet 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức “Liên hoan Bé khoẻ ngoan – Vui tết thiếu nhi 

và Lễ ra trường cho trẻ 5 tuôi”. 

1. Mục đích yêu cầu. 

Tổ chức liên hoan nhằm đánh giá chất lượng giáo dục trẻ qua một năm 

của giáo viên. Trẻ được thể hiện mình ở các lĩnh vực trẻ được phát triển. 

Nâng cao ý thức, năng lực sư phạm, nghiệp vụ tay nghề cho giáo viên 

trong hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ. 

Nhằm tuyên truyền sâu rộng tới các bậc phụ huynh và cộng đồng về việc 

tổ chức chăm sóc, giáo dục trẻ theo khoa học. 

2. Thêi gian. 

Tổ chức hội thi “Liên hoan Bé khoẻ ngoan – Vui tết thiếu nhi 1/6 và Lễ ra 

trường cho các cháu 5 tuổi” năm học 2023 -2024 dự kiến vào 14h30 ngày 

27/05/2024 (Thứ hai). 

3. §Þa ®iÓm, h×nh thøc tæ chøc 

Tổ chức tập chung tại sân trường mầm non Tân Thành. 



4. Néi dung 

+ Ổn định tổ chức, giới thiệu ngày hội. 

+ Văn nghệ chào mừng. 

+ Giới thiệu đại biểu. 

+ Hiệu trưởng trò chuyện 

+ Liên hoan Bé khỏe ngoan 

+ Văn nghệ vui Tết thiếu nhi. 

+ Trao giải và phát giấy chứng nhận cho trẻ 5T 

+ Phát quà cho các cháu nhân dịp 1/6/2024 

+ Kết thúc ngày hội. 

IV. Dự trù kinh phí tổ chức các ngày hội lễ trong năm học.  

Tháng/ 

năm 
Nội dung Người thực hiện 

Dự trù kinh 

phí tổ chức 

9/2023 
Tổ chức ngày hội đến trường của 

bé  
Đ/c Thoa, Huyên,  5.220.000 

9/2023 Vui Trung thu 
Đ/c Thoa, Huyên, 

Hương 
27.220.000 

11/2023 
Tổ chức liên hoan văn nghệ chào 

mừng ngày 20/11. 

BGH, GV toàn 

trường 
1.540.000 

12/2023 
Tổ chức sân chơi “Những chiến 

sĩ tí hon”. 
Đ/c Thoa, Huyên 13.900.000 

1/2024 Lễ hội mùa xuân Đ/c Thoa, Huyên 14.000.000 

3/2024 
Tổ chức liên hoan văn nghệ chào 

mừng ngày 8/3 
Tại các lớp 4.400.000 

5/2024 

Tổ chức “Liên hoan bé khỏe 

ngoan - vui tết thiếu nhi 1/6 và lễ 

ra trường cho các cháu 5 tuổi. 

Đ/c Thoa, Huyên 
 

27.000.000 

Tổng dự trù kinh phí  93.280.000 

* Kinh phí tổ chức các ngày hội lễ do nhà trường và các bậc phụ huynh 

học sinh toàn trường phối kết hợp tổ chức. 

Nơi nhận 
- CBGVNV 

- Lưu: VT, HSHL 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

                                Bùi Thị Hải Yến 
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Dương Kinh, ngày 7 tháng 9 năm 2023 



                      

 


